
          

 

       

 

 

 
 

 

  

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Lajes 

BOLETIM DE NOVEMBRO 2018 

INSTITUTO 
FERDERAL 

 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

 Campus Avançado 
Lajes 



          

 

       

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLÓGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Geraldo Freire de Lima 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Rogerio Pitanga Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 

 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 05 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 14 

 



          

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA  

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO 

LAJES 
   

  

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 179/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   7 de novembro de 2018

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003205.2018-64, de 31 de outubro de 2018, e

DISPENSAR, a partir de 31 de outubro de 2018, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para

a qual foi designada por meio da Portaria nº 296/2018-DG/JC, de 7 de outubro de 2015.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2159566 Helaine Cristiane Silva FG.4 Coordenação de Laboratórios Diretoria Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 07/11/2018 11:18:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72704

f03efa5734



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 180/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   8 de novembro de 2018

    

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003108.2018-71, de 22 de outubro de 2018,

 R E S O L V E:

 I - ATUALIZAR a composição da Comissão Interna para Criação de Programa de Nivelamento para Alunos

Ingressantes do IFRN - Campus Avançado Lajes (ProNivel Ingressante), conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

2211511 André Luiz Rodrigues Bezerra Coordenador

1434683 Cássia de Fátima Matos dos Santos Membro Relator da Comissão

2217962 Geraldo Freire de Lima Membro Relator da Comissão

2211477 Gleiferson de Lima Viana Membro Relator da Comissão

2883214 João Batista da Costa Junior Membro Relator da Comissão

2608271 João Saturnino da Silva Neto Membro Relator da Comissão

2278875 Karlo Sérgio Medeiros Leopoldino Membro Relator da Comissão

2174669 Osailton da Silva Vieira Membro Assessor da Comissão

1806721 Zoelia Camila Moura Bessa Membro Assessor da Comissão

II  - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 164/2018-DG/LAJ, de 5 de outubro de 2018;               

III - ESTABELECER, a contar do dia 5 de outubro de 2018, o prazo de 12 meses, para conclusão dos trabalhos,

podendo ser prorrogado por igual período.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 08/11/2018 13:45:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73300

cb9b033fc8



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 181/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2018

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.003221.2018-57 , de 01/11/2018, 

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 02/02/2019, do posicionamento no Nível de

Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, à servidora Zoelia Camila Moura

Bessa, Matrícula Siape n° 1806721, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005,

alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na

Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação

dos certificados de conclusão dos cursos de "Formação em Educação à Distância - EaD" e "Produção em material didático para EaD",

oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, sem carga-horária excedente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/11/2018 15:33:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76147

718e6cda66

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/45642/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/45642/


Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 182/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2018

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23136.002104.2018-56, de 17 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 29 de outubro de 2018, do servidor Diogo Eugenio da Silva

Cortez, Matrícula Siape n° 1330507, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, na Assessoria de Tecnologia da Informação deste Campus. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/11/2018 18:08:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76314

d6f7bbdda1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 183/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2018

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003464.2018-95, de 19/11/2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Apoio
vinculada à Comissão Eleitoral Central para coordenar, em âmbito local, o processo de escolha de membros do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, para o biênio 2018-2020.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

David de Medeiros Martins 2263644 Presidente

Fernando Antonio de Melo Pereira 3000153 Membro

Alessandro Nascimento dos Santos 2305136 Membro

Victor Diego de Lima Teixeira 20151204010023 Membro

II - DETERMINAR que sejam cumpridos todos os prazos e atribuições definidos pela Comissão Eleitoral Central designada
pela Portaria Nº 1434/2018 - RE/IFRN, de 13 de novembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/11/2018 18:20:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76317

d4311e6a54



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 184/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   20 de novembro de 2018

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003470.2018-42, de 20 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

Eleitoral para coordenar, em âmbito local, o processo de escolha dos membros do Grêmio Estudantil Alzira Soriano,

para o ano de 2019.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

André Luiz Rodrigues Bezerra 2211511 Presidente

Jerfson Pinto Torres 2333157 Secretário

Sintia Soares Helpes 1424298 Membro

Lázaro Inácio Edvino Silva 20161204010058 Membro

Maria Vanessa Ribeiro da Silva 20181204010001 Membro

Marilia Cibele Cavalcante Cosme 20161201100039 Membro

II - DETERMINAR que os os trabalhos sejam iniciados a partir dessa data e concluídos até o final do ano letivo 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 20/11/2018 11:00:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76417

782c903fb2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 185/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   23 de novembro de 2018

                    A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003435.2018-23, de 16 de novembro de 2018,

                     R E S O L V E:

                   DESIGNAR os servidores Diogo Eugenio da Silva Cortez, Matrícula Siape nº. 1330507, e David de

Medeiros Martins, Matrícula Siape nº. 2263644, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados

neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua

vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos:

Nº do

Contrato
Empresa CNPJ

   

062/2015

MAQ-LAREM MÁQUINAS, MÓVEIS E

EQUIPAMENTOS LTDA
40.938.508/0001-5

                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

                    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 23/11/2018 14:21:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76815

a1fbabc850



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 186/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   26 de novembro de 2018

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003522.2018-81, de 26/11/2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito)

meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de julho de 2016 a 08 de janeiro de 2018, à servidora Christiane Maria da Cunha

Cavalcanti, Matrícula Siape nº 2043723, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo

de Administrador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro

de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de

1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 26/11/2018 18:29:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77951

7d6d6eaa08



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 187/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN  

   30 de novembro de 2018

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de

17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002358.2018-94, de 17/08/2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 de abril de 2018, da Classe “D-I-01” para a Classe

“D-I-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de abril de 2016 a 28 de

abril de 2018, ao servidor Marcelo Victor dos Santos Alves, Matrícula Siape nº 1118156, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/11/2018 09:11:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78928

b010164ca8



LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

